Besonderheiten: Nach derzeitigem Kenntnisstand sind die Briefe nur hier überliefert

INHALT

Text 1 81r-92r

Verfasser: François du Crest

Titel: Epistolae

Angaben zum Inhalt:

(81r) Titelaufschrift des Faszikels. *F. de Cresto decretorum et artium doctoris abbatis de abundantiae epistolae aliquot theologicae*. Nachtrag, 16. Jh. 81v leer.

(82r-83r) *Princeps illustrissime ac excelentissime domine humili ac devota recommendacionem premissa. Ea que promoventur a dei gracia non sunt sub lege nec ad consequenciam debent deduci. Summum bonum quod est deus et incommutabile ut testante Ysidoro primo de summo bono ... - ... et hoc propter liberum arbitrium quia aliter non esset liberum si non posset eligere bonum sive malum. Ex Habundancia secunda Januarii anno domini millesimo iii^c quinquagesimo tercio*. Abondance, 2. Jan. 1453. Theologische Erörterungen zum Einfluss der Gestirne auf das Weltgeschehen, die göttliche Lenkung und die freie Willensentscheidung.

(83v-86v) *De influenciis contrariis, infidelibus et Turci. Summum bonum et incommutabile quod est deus omnipotens inmensus infinitus imutabilis, in omnibus operibus suis que ipse dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt universa. Supra regionem elementalem creavit septem planetas in septem speris suis que vocantur etherea ... - ... quod est frigidum et humidum et sic omnia ista supradicta venerunt ex [?] qualitibus planetarum sive plus vel minus. Ex Habundantia xxviii septembris anno domini m^o cccc^o liiii^o. Vester humilis et devotus F. de Cresto abbas Habundantie decretorum doctor et artium et sacre pagine bachalaureus*. Abondance, 28. Sept. 1454. Über die Eigenschaften und Einflüsse der 7 Planeten und den Konflikt mit dem Osmanischen Reich.

(86v-88v) *Reverendissimo in Christo patri domino Mentensi [?] cardinali et ceteris. Reverendissime in Christo pater, basis et columpna ... ecclesie militantis, humili et devota reverentia premissa. Exivit per influenciam malam naturalem infidelis Turcus ad opprimendum po[pulum] christianum tanquam leo rugiens ... - ... ut possumus cantare hypnum emissum de celis in novo testamento: gloria in excelsis deo et in terra pax hominibus bone voluntatis [Lc 2,14]. Et tunc possumus laudare benedicere et sanctificare deum ac glorificare qui nobis dedit victoriam et tuicionem qui benedictus sit in secula seculorum. Amen. Vester F. de Cresto decretorum doctor et artium ac bachalaureus in sacra pagina abbas Habundantie*. Zu den "Türkenkriegen" nach dem Untergang des Byzantinischen Reichs im Jahre 1453 und der anschließenden Expansion der Osmanen.

(89r-90v) *Fulgenti vexilifero militantis ecclesie. Exiet a deo et nominatus ab hominibus strenuus vexilifer et princeps milicie ecclesie militantis tanquam splendor stelle viatice meridionalis ad occurendum et obviandum crudelissimis infidelibus tirannis oppressoribus christianitatis ... - ... et est unus actus per quem destruuntur regna et dominia. Ex Marechia die sanctissimi prothomartiris Stephani anno domini m^o. iiiii^c. quinquagesimo quinto, sumptum in nativitate eiusdem domini. Vester humilis exorator F. de Cresto decretorum et artium doctor ac in sacra pagina bachalaureus abbas Habundantie*. Domaine de Maraîche, 26. Dez. 1455. Die Domaine de Maraîche diente als Residenz der Kommendataräbte der Abtei von Abondance (s. u.). An den "glänzenden Fahnenträger der kämpfenden Kirche" in Zeiten der Kriege gegen das Osmanische Reich.

(91r-92r) *O altitudo sciencie dei sapiencie et infinite potencie. Quia incomprehensibilia sunt opera eius et nomen suum admirabile est in universa terra elevataque est magnificencia eius ... - ... et ipse deus modifficabit influencias malas ... confirmabit corda et corpora nostra ut possumus frui visione dei. Amen. Ex Marechia die sanctorum innocentium sub anno domini millesimo quadricentesimo quadragesimo octavo. Vester humilis acque devotus orator F. de Cresto decretorum et artium doctor*

ac in sacra pagina bachalaureus abbas Habundantie. Domaine de Maraîche, 28. Dez. 1458. Fünf Briefe aus den Jahren 1453-1458, vor allem zum Konflikt mit dem Osmanischen Reich und den theologischen sowie astrologischen Implikationen. Der Autor, François du Crest/ du Crêt (um 1400–1459) wurde 1433 Titularabt von Notre-Dame d'Abondance. Er war ein einflussreicher Angehöriger des Hofes von Hz. Amadeus VIII. von Savoyen und Teilnehmer des Basler Konzils. Notre-Dame d'Abondance (Frankreich, Dépt. Haute Savoie), gegründet 1108, war ein Kloster der Augustiner Chorherren (ab 1607 Zisterzienser), das 1761 aufgehoben wurde. Maurice DUMOLIN, L'abbaye d'Abondance en Chablais, in: Bulletin Monumental 90 (1931), S. 227-247, S. 228 (zur älteren Literatur dort S. 247); Philipp KALBERMATTER, Les prieurés valaisans d'Abondance, in: Les chanoines réguliers de Saint-Augustin en Valais, Basel/ Frankfurt am Main 1997 (Helvetia Sacra 4,1), S. 497-504, S. 497-499. Der oder die Adressaten werden nicht explizit genannt.

Incipit: 82r *Ea que promoventur a dei gracia non sunt sub lege nec ad consequenciam debent deduci ...*

Weitere Initien: 83v *Summum bonum et incommutabile quod est deus omnipotens inmensus infinitus inmutabilis ...* ; 86v *Exivit per influentiam malam naturalem infidelis Turcus ad opprimendum populum christianum ...* ; 89r *Exiet a deo et nominatus ab hominibus strenuus vexilifer et princeps militiae ecclesiae militantis ...* ; 91r *Quia incomprehensibilia sunt opera eius et nomen suum admirabile est in universa terra elevataque est magnificentia eius ...*